ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT     Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v triển khai các giải pháp hỗ

trợ doanh nghiệp chủ động thích

ứng với tình hình mới, ổn định

hoạt động sản xuất kinh doanh

                                         Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại

Văn bản số 4835/VPCP-DMDN ngày 30/6/2023 của Văn phòng Chính phủ; nhằm

hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng với tình hình mới, ổn định hoạt động sản

xuất kinh doanh và phục hồi nhanh, đổi mới sáng tạo, phát triển sản xuất kinh

doanh bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, tham gia sâu vào mạng lưới sản

xuất, chuỗi giá trị khu vực và toàn cầu; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở, ban,

ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tổ

chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ như sau:

1. Tập trung triển khai hiệu quả các nhóm giải pháp ngắn hạn, trung và dài

hạn ban hành tại Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh

nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

2432/QĐ-UBND ngày 04/7/2023; Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình

hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày

03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về

phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa” trên địa bàn tỉnh Bình Định được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 23/5/2023, đăng tải toàn văn

các Kế hoạch lên cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2. Chủ động, tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương trong việc

triển khai thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 58/NQ-

CP ngày 21/4/2023; Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31/3/2023 và Nghị quyết số

105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ.

3. Chú trọng triển khai các nhóm giải pháp sau:

3.1. Giảm thuế, phí, lệ phí, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp

2

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức thực hiện và triển khai có hiệu quả

các giải pháp hỗ trợ việc miễn giảm thuế, tiền thuê đất, phí, lệ phí; gia hạn nộp

tiền thuế vào ngân sách để kịp thời tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ giúp người dân,

doanh nghiệp nhanh chóng phục hồi sản xuất, kinh doanh, tạo đà phát triển kinh

tế.

- Thông tin rộng rãi để doanh nghiệp đang hoạt động và doanh nghiệp khởi

nghiệp biết và thụ hưởng đầy đủ về chính sách theo Luật Đầu tư số 61/2020/QH14

ngày 17/6/2020; Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021, Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ và các quy định liên quan tại các

văn bản quy phạm pháp luật, như:

+ Chính sách ưu đãi thuế theo địa bàn, cụ thể: Giảm 30% tiền thuê đất năm

2022 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ; Gia hạn tiền thuế, tiền thuê đất theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày

14/4/2023 của Chính phủ; giảm thuế suất thuế GTGT từ 10% xuống 8% theo Nghị

định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ; giảm 50% lệ phí trước bạ

đối với ô tô được sản xuất, lắp láp trong nước theo Nghị định số 41/2023/NĐ-CP

ngày 28/6/2023 của Chính phủ.

+ Chính sách ưu đãi thuế theo ngành nghề, đối tượng: Hàng hóa dịch vụ

không tính thuế, không chịu thuế GTGT, thu nhập được miễn Thuế thu nhập doanh

nghiệp, miễn Thuế thu nhập cá nhân, thuế suất thuế TNDN ưu đãi đối với các cơ

sở xã hội hóa trong lĩnh vực y tế, giáo dục…; mức thuế bảo vệ môi trường đối với

xăng, dầu, mỡ nhờn trong năm 2023 theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15

ngày 30/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc  hội.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ hoàn thuế đảm bảo giải quyết nhanh

chóng, kịp thời cho doanh nghiệp, tạo điều kiện giúp doanh nghiệp có nguồn lực

tài chính phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh, lưu ý kết hợp các biện pháp thanh

tra, hậu kiểm để kiểm soát rủi ro, chống gian lận thuế nhằm tạo điều kiện cho số

đông các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tuân thủ tốt pháp luật.

3.2. Tăng cường khả năng tiếp cận vốn vay cho doanh nghiệp

- Thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng có hiệu quả, chú trọng tập trung

vốn vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, nhất là các lĩnh vực ưu tiên, đồng thời

nâng cao chất lượng tín dụng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022

của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai

Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ

Chương trình; Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về hỗ

trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã,

3

hộ kinh doanh và Thông tư số 03/2022/TT-NHNN ngày 20/5/2022 của Ngân hàng

nhà nước.

- Tiếp tục triển khai Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp.

3.3. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh

- Tiết giảm tối đa các hoạt động thanh tra theo quy định, đặc biệt giảm triệt để

việc chồng chéo trong hoạt động thanh kiểm tra thuế, bảo hiểm xã hội và các hoạt

động kiểm tra chuyên ngành khác.

- Tham gia rà soát và góp ý sửa đổi, bổ sung các quy chuẩn kỹ thuật về phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, bảo vệ môi trường đảm bảo phù hợp với tình

hình mới theo thẩm quyền; tiếp tục rà soát để đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm

tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi phí cho doanh nghiệp.

- Triển khai khảo sát đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thị xã, thành phố (DDCI) thuộc tỉnh Bình Định năm 2023.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị chủ động, tích cực triển khai các nhóm giải pháp cải thiện,

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và

Hành chính công (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục

vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX) theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh và các

Phụ lục ban hành kèm theo, cụ thể:

+ Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh xây

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Phụ lục 2 Nhiệm

vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX.

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực

hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương trên cơ sở nghiên cứu vận dụng

Khung nhiệm vụ và giải pháp tại Phụ lục 3 Khung nhiệm vụ, giải pháp cải thiện

Chỉ số PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3.4. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thị trường

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp đa dạng hóa nguồn

cung, đối tác, nhà cung cấp nguồn cung nguyên, nhiên, phụ liệu, linh kiện đầu vào

đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh; hỗ trợ các ngành, doanh nghiệp ứng phó với

các rào cản thương mại, kể cả các biện pháp phòng vệ thương mại; tăng cường hỗ

trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực tham gia vào chuỗi giá trị toàn cầu, ứng dụng

thương mại điện tử trong tiếp cận thị trường, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, tăng

cường áp dụng công nghệ thông tin, mở rộng thị trường trong nước; tái cơ cấu mặt

hàng và thị trường, tránh tình trạng lệ thuộc vào một số thị trường nhất định; liên kết

các doanh nghiệp, sử dụng hàng hóa của nhau, giữ vững và chiếm lĩnh thị trường

4

trong nước; hỗ trợ tháo gỡ kịp thời khó khăn phát sinh trong hoạt động xuất nhập

khẩu hàng hóa.

- Hỗ trợ doanh nghiệp kết nối đối tác, thâm nhập thị trường; đẩy mạnh công

tác vận động, khuyến khích doanh nhân, trí thức người Việt Nam ở nước ngoài giao

lưu, kết nối, hợp tác đầu tư, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa của doanh

nghiệp Việt Nam tại thị trường các nước.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K1, K6 (14b).

  Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T09:11:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Cửu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T14:47:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-14T15:55:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:19:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:19:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T19:20:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!